Дело № 5-6-63/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Казань
                                                                               14 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Б.Г. Мухаметшин, при секретаре Кусакине В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по статьи 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в зале суда № 5 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении

в отношении конкурсного управляющего ООО «Строительные Технологии» Батовой Ю.В., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», зарегистрированной по адресу: «данные изъяты», (юридический адрес ООО «Строительные Технологии»: «данные изъяты»),

У С Т А Н О В И Л:

Батова Ю.В., являясь конкурсным управляющим ООО «Строительные Технологии», своевременно в срок не позднее 30 декабря 2021 года, не представила сведения по определению о истребовании сведений № 15-25/38898-ю-э от 20 декабря 2021 года должностного лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан ФИО1, а именно: - отчет конкурсного управляющего ООО «Строительные Технологии» о своей деятельности и отчет о движении денежных средств на последнюю отчетную дату; - положение о сроках и условиях продажи имущества ООО «Строительные Технологии»; - отчет финансового управляющего имуществом о своей деятельности и отчет о движении денежных средств на последнюю отчетную дату.

В судебное заседание Батова Ю.В., не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения посредством направления почтовых уведомлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Изучив материалы дела, мировой судья считает, суд приходит к выводу о наличие в действиях должностного лица - конкурсного управляющего ООО «Строительные Технологии» Батовой Ю.В. состава административного правонарушения, предусмотренного статье 17.7 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина конкурсного управляющего ООО «Строительные Технологии» Батовой Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 00091622 от 02 февраля 2022 года; копиями решений Арбитражного суда Республики Татарстан; копией жалобы ФИО2; копиями почтовой корреспонденции; копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении; копией определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от 20 декабря 2021 года; иными материалами дела об административном правонарушении.

Перечисленные доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства. Исследованные доказательства в совокупности полностью подтверждают вину конкурсного управляющего ООО «Строительные Технологии» Батовой Ю.В. в совершении правонарушения.
При направлении органом (должностным лицом) копии определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от 20 декабря 2021 года, необходимо руководствоваться Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Приказом Минкомсвязи России от 31 июля 2014 года № 234.

Из материалов дела усматривается, что определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от 20 декабря 2021 года было направлено конкурсному управляющему ООО «Строительные Технологии» Батовой Ю.В. посредством направления на адрес электронной почты и почтовой связью и которое было получено адресатом 27 декабря 2021 года и следовательно истребуемые сведения должны были быть представлены в срок не позднее 30 декабря 2021 года..

Действия конкурсного управляющего ООО «Строительные Технологии» Батовой Ю.В., суд квалифицирует по статье 17.7 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение требований должностного лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей  24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает. Оснований для освобождения конкурсного управляющего ООО «Строительные Технологии» Батовой Ю.В. от административной ответственности и признании совершенных ею деяний малозначительным не имеется, поскольку правонарушение совершено умышлено, поскольку конкурсный управляющий ООО «Строительные Технологии» Батова Ю.В. осознавала противоправный характер своих действий, предвидела наступление негативных последствий, однако сознательно допускал их.

Обстоятельств, смягчающим либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа в пределах, предусмотренных санкцией статьи 17.7 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, статьей 17.7 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать конкурсного управляющего ООО «Строительные Технологии» Батову Ю.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции по Республике Татарстан), Отделение НБ Республика Татарстан, р/сч 03100643000000011100, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 049205001, КБК 73111601173010007140, УИН 0318690900000000027332961.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой  судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин

3